
Fondazione PTV
POLICLINICO TOR VERGATA

Sede legale: Via Oxford, 81 – 000133 Roma

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

 DELIBERAZIONE
N° 394 del 26/03/2024

Struttura proponente UOC ACQUISIZIONE FORNITURE, SERVIZI E
LAVORI Proposta n. 450 (Digitale) del  22/03/2024

Oggetto:  Rettifica documentazione di gara " Procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in
modalità telematica,  per l'affidamento della fornitura di sacche per la nutrizione PARENTERALE complessi  vitaminici e
oligoelementi  suddivisa in 17 lotti",  indetta con Deliberazione n.250 del 27/02/2024.

A CURA DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il Direttore, a seguito dell’istruttoria effettuata, con la sottoscrizione del presente atto, ATTESTA CHE, come meglio
riportato nel preambolo e nel dispositivo deliberativo:

·    L’atto è legittimo e utile per il pubblico servizio;

·    Il presente atto non comporta oneri/non genera proventi imputabili al bilancio

L’estensore Emanuela Caridi Data 22/03/2024

Responsabile del Procedimento: Emanuela Caridi Data 22/03/2024

Il Direttore Francesco Quagliariello Data 25/03/2024

A CURA DEL DIRETTORE UOC RISORSE ECONOMICHE E FINANZIARIE

Il Direttore, con la sottoscrizione del presente atto:
CONFERMA che gli effetti del presente atto non comportano oneri/non attivano proventi imputabili al bilancio.

Il Direttore Stefano Piccari Data 26/03/2024

Parere Direttore Amministrativo
Favorevole

Francesco Quagliariello
26/03/2024

Parere Direttore Sanitario
Favorevole

Andrea Magrini
26/03/2024

Il Direttore Generale f.f Firmato Andrea Magrini

La presente deliberazione si compone di n. 6  pagine, di cui n. 2  pagine di allegati, che ne formano parte integrante e sostanziale



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           1 
  

 
IL DIRETTORE GENERALE   

 

PREMESSO CHE con la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 20 febbraio 2024, n. 90 recante 

“Commissariamento dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, art. 8, comma 7 bis della 

Legge regionale 16 giugno 1994, n. 18 e s.m.i.” è stata stabilita nel 29 febbraio 2024 la data di decorrenza del 

commissariamento; 

 

VISTO E RICHIAMATO il provvedimento deliberativo n. 297 del 29.02.2024 con il quale è stato 

individuato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, comma 6, del D.Lgs. 502/92 e ss.mm.ii. e dell’art. 8 Legge 

Regione Lazio n. 18/1994 e ss.mm.ii.,quale Direttore Generale vicario della Fondazione PTV e 

conseguentemente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico Tor Vergata, il Prof. Andrea Magrini, 

con decorrenza dal 29.02.2024 e sino alla nomina del Commissario straordinario; 

 

VISTA la Circolare del Direttore Generale del PTV, Prot. n. 7972/2016 del 25/03/2016, che riporta le 

“DISPOSIZIONI in materia di redazione degli atti deliberativi a firma del Direttore Generale” e alla quale si 

fa integrale rinvio; 

 

PREMESSO CHE, la Fondazione PTV Policlinico Tor Vergata, con Deliberazione n. 250 del 

27/02/2024, ha autorizzato l’indizione della “Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e 

s.m.i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento della fornitura di sacche per la nutrizione 

PARENTERALE complessi vitaminici e oligoelementi suddivisa in 17 lotti”, per la durata di 36 mesi da 

aggiudicare secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108 del Codice; 

 

DATO ATTO CHE la stazione appaltante ha proceduto a relative pubblicazioni ai sensi e nei termini 

di legge; 

 

SPECIFICATO CHE ai sensi dell’art. 71 del Codice la procedura è svolta mediante la piattaforma 

telematica di negoziazione della Regione Lazio (S.TEL.LA); 

 

VISTI i termini per la partecipazione alla procedura indicati nel Bando di gara e nel Disciplinare di 

gara paragrafo 2.2 “Tempistica e chiarimenti”, di seguito riportati: 

- Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 12/04/2024 ore 12:00  

- Termine ultimo per la richiesta di chiarimenti: 22/03/2024 ore 12:00  

- Data apertura documentazione amministrativa: 15/04/2023 ore 10:00  

 

VERIFICATO CHE la procedura è, quindi, nella fase di presentazione delle offerte e che allo stato 

non risulta collocata a sistema alcuna offerta; 

 

TENUTO CONTO CHE, a seguito di quesiti pervenuti da parte degli operatori economici del 

mercato di riferimento, il RUP ha richiesto alla UOC Farmacia Clinica del PTV approfondimenti in 

merito a detti quesiti, in particolare relativi all’allegato 1A “Dettaglio della fornitura”;  

ACQUISITA, ALTRESÌ, a mezzo posta elettronica dalla UOC Farmacia Clinica del PTV, la nota 

che, a seguito delle risultanze derivanti da una più attenta rilettura dei chiarimenti pervenuti, al fine 

di non compromettere il principio pubblicistico della massima partecipazione e apertura al mercato, 

è emersa la sussistenza di errori materiali e l’incompleta descrizione di alcuni lotti per i quali risulta 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           2 
  

la necessità di rettificare parzialmente la documentazione di gara, con particolare riferimento 

all’Allegato 1A “Dettaglio della fornitura”; 

 

RITENUTO, PERTANTO, su proposta del RUP, di apportare le rettifiche della documentazione di 

gara, dettagliatamente esplicitate nell’Avviso allegato 1 al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale che nello specifico riguardano: 

- Lotto 1 e 6 – All.1A Dettaglio della fornitura – colonna descrizione; 

 

DATO ATTO CHE, a seguito della parziale rettifica alla documentazione di gara di cui alle superiori 

premesse, il valore complessivo posto a base di gara rimane invariato; 

RITENUTO necessario prorogare i termini procedurali in considerazione del fatto che la scadenza 

di presentazione delle offerte è fissata per il 12 aprile 2024; 

DATO ATTO CHE le suddette rettifiche saranno tempestivamente pubblicate sulla piattaforma 

telematica di negoziazione, nonché ai sensi e nei termini di legge; 

ACQUISITA, da parte del responsabile della struttura proponente, l’attestazione, tramite la 

sottoscrizione riportata in frontespizio, che il presente atto non comporta oneri a carico del Bilancio 

né genera proventi allo stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse 

economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio; 

DATO ATTO CHE al presente affidamento si applica il D.Lgs 36/2023 e successive modificazioni 

e integrazioni, in quanto rettifica la procedura indetta con detta normativa; 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è legittimo e utile per il 

servizio pubblico; 

VISTO il parere del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo in frontespizio riportato, 

formulato per quanto di rispettiva competenza; 

  

DELIBERA 

 

per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 

1. di autorizzare, al fine di non compromettere il principio pubblicistico della massima 

partecipazione e apertura al mercato, la rettifica della documentazione di gara della “Procedura 

aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in modalità telematica, per l’affidamento 

della fornitura di sacche per la nutrizione PARENTERALE complessi vitaminici e oligoelementi suddivisa 

in 17 lotti” indetta con Deliberazione n. 250 del 27/02/2024, approvando le rettifiche esplicitate 

nell’Avviso Allegato 1 al presente provvedimento, quale parte integrante e sostanziale  che 

interessano l’Allegato 1A “Dettaglio della fornitura”, per il Lotto 1 e 6 e conseguentemente della 

documentazione già oggetto di pubblicazione sulla piattaforma di negoziazione S.TEL.LA; 

2. di autorizzare, la proroga dei termini di presentazione dell’offerta, che sarà fissata al 24/04/2024, 

e di conseguenza la seduta virtuale di apertura documentazione amministrativa al 27/04/2024;  

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio né genera 

proventi allo stesso imputabili, così come confermato dal Direttore della UOC Risorse 



                                                                                                                                                                                                   AAGG_MOD-D1 Rev. 8 del 29/02/2024 

  Fondazione PTV 

 POLICLINICO TOR VERGATA 
Sede legale: Viale Oxford, 81 – 00133 Roma 

___________________________________________________________________________________________________________ 

           3 
  

economiche e finanziarie in sede di parere riportato in frontespizio; 

5.  di dare mandato al Responsabile del procedimento di procedere agli adempimenti di 

pubblicazione ai sensi e nei termini di legge. 

 

La presente deliberazione è composta da n. 1 allegato parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- Allegato 1 “Avviso di rettifica” n. 2 pagg. 

 

La presente deliberazione è posta in pubblicazione all’Albo pretorio online sul sito web istituzionale 

aziendale www.ptvonline.it per quindici giorni consecutivi e contestualmente resa disponibile al 

Collegio dei Revisori. 
 

ANDREA MAGRINI 

Il Direttore Generale f.f. 

 

 



 
Rettifica  

1 
 

 

 

Fondazione PTV “Policlinico Tor Vergata” 

 

 

 

 

 

RETTIFICA  

 

“Procedura aperta ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., espletata in modalità telematica, per 

l’affidamento della fornitura di sacche per la nutrizione PARENTERALE complessi vitaminici e oligoelementi 

suddivisa in 17 lotti” 
 

  



 
Rettifica  

2 
 

DISCIPLINARE DI GARA 

Allegato 1A “Dettaglio della fornitura”: 

sono state apportate le seguenti modifiche evidenziate nel documento “All.1A_Dettaglio della fornitura 
REV” 

Numero Lotto  Rettifica apportata 

LOTTO 1 

Sacche per nutrizione parenterale per vena PERIFERICA a DOPPIO 
comparto CON elettroliti 
Azoto (N) 9 - 12 
Glucosio (g)126-170 
Calorie totali (Kcal) 780 - 1000 
Osmolarità (mOsm/l) ≤ 850 

LOTTO 6 

Sacche per nutrizione parenterale per vena CENTRALE a TRIPLO 
comparto CON elettroliti 
Azoto (N) 12 - 14 
Glucosio (g) 150 - 190 
Lipidi (g) 50 - 70 
Calorie totali (Kcal) 1400 - 1700 

 

Le rettifiche apportate ai sopracitati documenti Allegato 1A “Dettaglio della Fornitura” sono state 
evidenziate dalla Stazione Appaltante al fine di rendere più agevole la lettura delle stesse. 

Detti documenti si intendono a sostituzione integrale di quelli pubblicati in sede di indizione (ex 
Deliberazione D.G. n. 250/2024) e sono ripubblicati sulla piattaforma S.TEL.LA. e sul sito istituzionale 
del PTV con la seguente dicitura: 

 All.1A_Dettaglio della fornitura REV  

Si comunicano, inoltre, i nuovi termini di scadenza della procedura di gara qui di seguito riportati: 

 Termine ultimo per la presentazione delle offerte: 24/04/2024 ore 12:00  

 Data apertura documentazione amministrativa: 27/04/2024 ore 10:00  

 

Tali modifiche sopra esposte devono essere considerate apportate anche nel resto della documentazione 

pubblicata (ivi compreso il Disciplinare di gara). 

 

Resta fermo tutto il resto. 
 

                    Il RUP 

    Dott.ssa Emanuela Caridi 


		2024-03-26T16:05:31+0100
	Andrea Magrini




